
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 1031/2021 – Accordo Quadro triennio 2021-2023 per erogazione di 

prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, 

cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 

Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura 

Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati 

(ORME). Impegno delle risorse annualità 2021 - € 1.282.382,32 – Capitolo 2130110580

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO l’art. 15 della L.R. 30 luglio 2021 n° 18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della

Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la LR 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione   2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 

dicembre 2020 - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione   2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 

29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023.

DECRETA
1. D i assegnare ed impegnare l’importo complessivo di €  1.282.382,32  a favore dell’ASUR 

Marche, Via Oberdan 2, Ancona, P.IVA 02175860424, per  progettualità   innovative e   di   
inclusione socio lavorativa /ergoterapia  (anche in continuità con i progetti ergoterapici di 
cui alla DGR 1516/2018)  destinate a persone con dipendenze patologiche , in 
attuazione della DGR 1031/2021; 



2

2. Che ai sensi della DGR  1031/2021   le risorse complessive pari ad € 1.282.382,32 sono 
così destinate:

 € 762.000,00 per progettualità innovative;
 € 520.382,32 per l’inclusione socio lavorativa/ergoterapia  (anche in continuità 

con i progetti ergoterapici di cui alla DGR 1516/2018);

3. C he l’onere complessivo del presente atto, pari ad  € 1.282.382,32 fa carico sul Bilancio 
2021 – 2023, annualità 2021, capitolo 2130110580;
CTE 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

4. Che la liquidazione delle risorse avverrà a seguito della presentazione di Determina 
ASUR Marche relativa all’approvazione di progettualità innovative e  di inclusione socio 
lavorativa/ergoterapia (anche in continuità con i progetti ergoterapici di cui alla DGR 
1516/2018) destinate a persone con dipendenze patologiche,  già  svolte, in corso di 
svolgimento o in programmazione.

Trattasi di risorse del Fondo Sanitario Indistinto anno 2021 per il quale si applica il Titolo II   del 

D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 

competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche

Per Il Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria

Il sostituto
(Dott. Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.P.R. 309/1990: “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e 
sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 
tossicodipendenza”;

 DGR 747/2004: “Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche”;

 DGR 154/2009: “Attuazione DGR 747/04 – Linee guida regionali per la costruzione di 
percorsi assistenziali ed organizzativi per il funzionamento dei Dipartimenti per le 
dipendenze istituiti presso l’ASUR”;

 D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. concernente i principi contabili generali e applicati per il settore
Sanitario;

 DGR 1534/2013: “Modifica ed integrazione della DGR 747/04 - Riordino del sistema 
regionale dei servizi per le dipendenze patologiche”;

 L.R. 32/2014, art. 24: “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona 
e della famiglia” – Politiche in materia di dipendenze patologiche”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i nuovi livelli essenziali di assistenza (LEA);
 DGR 1659/2019: “Attuazione DGR 747/2004 – Definizione degli indirizzi e dei criteri di

ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione, e cura delle
dipendenze patologiche – Anni 2020 e 2021 – Euro 2.320.355.70”;

 L.R. 53/ 2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della Regione 
Marche
(Legge di stabilità 2021)”;

 L.R. 54/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
 DGR 1674 / 20 20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. Documento Tecnico di accompagnamento”;

 DGR 1675/ 2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023”   approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

 DGR 1031/2021: “Accordo Quadro triennio 2021 – 2023 per erogazione di prestazioni 
residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 
Coordinamento
Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze
Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME).

Motivazione
Con la DGR n. 747 /2004  e s.m.i. la Giunta Regionale Marche ha disposto il   riordino dei servizi 
per le dipendenze patologiche con l’obiettivo di creare un sistema regionale   integrato. Nella 
delineazione di questo modello organizzativo per i Servizi delle Dipendenze,   sono  stati fissati 
alcuni principi fondamentali  quali:  il governo pubblico del sistema socio-sanitario;   la 
salvaguardia del patrimonio di buone pratiche e di collaborazioni efficaci tra se r vizi   pubblici, 
del privato sociale accreditato e del terzo settore qualificato della Regione;   l’integrazione di 



4

questi servizi tra loro e l’integrazione tra aspetti sanitari e sociali;   la necessità di superare  la   
dicotomi a  pubblico / privato sociale accreditato, che non   consentono l’evoluzione scientifica e 
l’articolazione di politiche di programmazione   socio-sanitaria efficaci;   la scelta socio-sanitaria, 
etica e politica del concetto di integrazione a partire da elementi   diagnostici, valutativi ed 
attuativi comuni ai servizi pubblici, privati e del terzo settore del   territorio regionale, ed inclusi 
in protocolli clinici definiti congiuntamente;   la scelta del Dipartimento Dipendenze Patologiche 
come modello organizzativo che   consente un passaggio epistemologico ed una evoluzione 
semantica della definizione di   “pubblico”, nonché l’articolazione di un vasto ventaglio di 
trattamenti appropriati alle   diverse fasi e caratteristiche delle persone coinvolte e delle loro 
famiglie;   la scelta socio-sanitaria ed etica di rifiutare logiche competitive tra servizi, a favore di    
logiche di complementarietà e sussidiarietà.
In ottemperanza della DGR 747/2004  sono state attuate molte azioni,  programmatiche, 

operative  e   forma tive ,  che hanno prodotto notevoli modifiche sia sul  territorio  regionale  che sul 

fenomeno stesso delle dipendenze.

Per dare completa attuazione a quanto previsto nella DGR 747/2004, d al 2012 sono stati   

siglati   A ccordi Quadro triennali ,  relativi alle prestazioni residenziali, semiresidenziali e   

ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con 

dipendenze patologiche, precisamente:

 DGR 1245/2012 – Accordo Quadro 2012-2014

 DGR 1221/2015 - Accordo Quadro 2015-2017

 DGR 1437/2018 - Accordo Quadro 2018-2020

Con DGR 1031/2021 è stato approvato il quarto Accordo Quadro 2021-2023. 
Nel DPCM 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”, all’art. 21 
“Percorsi assistenziali integrati”  e  all’art. 28 “Assistenza sociosanitaria alle persone con 
dipendenze patologiche” ,   sono   prev isti  percorsi assistenziali integrati che prevedano 
l’erogazione congiunta di attività e prestazioni affrerenti all’area sanitaria e all’area dei servizi 
sociali  e   per tutte le  persone con dipendenza patologica, inclusa quella da gioco d’azzardo, la 
presa in carico multidisciplinare e lo svolgimento di un programma terapeutico individualizzato 
che includa, tra le varie prestazioni, anche  “interventi socio-riabilitativi, psico-educativi e 
socio-educativi finalizzati al recupero dell’autonomia personale, sociale e lavorativa”.
Poiché, in  attuazione  della DGR 1659/2019, con DDS 3/SPO/2020 del 15/01/2020 sono state 
impegnate le risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura delle dipendenze 
p a tologiche, con il presente atto si  propone di assegnare ed impegnare l’importo complessivo 
di € 1.282.382,32 a favore dell’ASUR Marche, Via Oberdan 2, Ancona, P.IVA 02175860424,   
finalizzate alla realizzazione di  progettualità innovative e di inclusione socio 
lavorativa/ergoterapia (anche in continuità con i progetti ergoterapici di cui alla DGR 
1516/2018) destinate a persone con dipendenze patologiche, in attuazione della DGR 
1031/2021.
Le risorse disponibili, pari ad € 1.282.382,32, dovranno essere così destinate: 

 € 762.000,00 progettualità innovative;
 € 520.382,32 inclusione socio lavorativa/ergoterapia 

La ripartizione delle risorse tra i Dipartimenti Dipendenze Patologiche delle cinque Aree Vaste 
sarà effettuato da ASUR Marche secondo i criteri già utilizzati nelle DGR  1625/2018   e DGR 
1516/2018, ovvero
 per quanto riguarda i le progettualità innovative:



5

 25% proporzionalmente alla popolazione residente; 

 35% proporzionalmente all’utenza SIND relativa all’anno 2020; 

 35% proporzionalmente alle giornate di presenza 2020 in strutture residenziali e 
semiresidenziali; 

 5% proporzionalmente alla popolazione detenuta. 
 Per quanto riguarda l’inclusione socio lavorativa/ergoterapia (anche in continuità con i 

progetti ergoterapici di cui alla DGR 1516/2018):

 proporzionalmente al numero di posti residenziali e semiresidenziali accreditati 

alla data del presente atto.

La liquidazione delle risorse avverrà a seguito della presentazione di Determina ASUR Marche 
relativa all’approvazione di progettualità innovative e  di inclusione socio lavorativa/ergoterapia 
(anche in continuità con i progetti ergoterapici di cui alla DGR 1516/2018) destinate a persone 
con dipendenze patologiche,  già  svolte, in corso di svolgimento o  in programmazione ,  e   
potranno essere utilizzate fino alla completa realizzazione delle progettualità stesse.
L ’onere   complessivo del presente atto, pari ad € 1.282.382,32 fa carico sul Bilancio 2021 – 
2023, annualità 2021, capitolo 2130110580. 
Trattasi di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto anno 2021 per i quali si applica il
Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Per tutto quanto precede,
SI PROPONE

che il Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria decreti quanto previsto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Claudio Martini )

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Attestazione contabile 
 


	NumeroDataRep: n. 46 del 18 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-15T13:12:13+0100
	location.01
	Claudio Martini
	reason.01


		contact.02
	2021-11-17T14:07:01+0100
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02


		contact.03
	2021-11-17T14:12:27+0100
	location.03
	Paolo Aletti
	reason.03




